ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND  Bình Phước, ngày        tháng        năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở

trên địa bàn tỉnh Bình Phước đến năm 2025

Căn cứ Quyết định số 1497/QĐ-TTg ngày 08/112018 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển thông tin quốc gia đến năm 2025,

tầm nhìn 2030; Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày 20/01/2020 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa

trên ứng dụng công nghệ thông tin; Quyết định số 749/QĐ-TTg

ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình chuyển đổi số

quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Thực hiện Quyết định số 1381/QĐ-BTTTT ngày 07/9/2021 của Bộ Thông

tin và Truyền thông ban hành Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ  sở giai

đoạn 2021-2025; Quyết định số 490/QĐ-BTTTT ngày 30/3/2023 của Bộ Thông

tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch hành động năm 2023 triển khai Chiến

lược phát triển lĩnh vực thông tin cở sở giai đoạn 2021-2025;

Xét đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 49/TTr-

STTTT ngày 05/6/2023,

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển lĩnh vực

thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm triển khai hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Chiến

lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ  sở giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh;

tiếp tục hiện đại hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng

dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, góp phần nâng cao chất lượng thông

tin, tuyên truyền đến với người dân.

2. Yêu cầu

Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật;

hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông; phù hợp với nhiệm vụ

xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số của tỉnh và tình hình thực tế của

địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Mục tiêu

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=135/Q%C4%90-TTg&match=True&area=2&lan=1

2

1.1. Mục tiêu chung

- Phát triển mạng lưới thông tin cơ sở hiện đại, đồng bộ và thống nhất từ

tỉnh đến cấp huyện, cấp xã trong một hệ sinh thái thông tin đa ngành, đa lĩnh

vực, tương tác và phản ánh nhanh nhạy trước những tác động của đời sống

kinh tế -  xã hội, thiên tai, dịch bệnh, thảm họa môi trường, góp phần thúc đẩy

phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ đất nước.

- Phát huy hiệu quả, sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị từ cấp

tỉnh đến cơ sở trong công tác thông tin cơ sở.

1.2. Mục tiêu cụ thể

a) Phát triển mạng lưới thông tin cơ sở hiện đại

- Cấp xã:

+ Đến năm 2024: 85% xã, phường, thị trấn có Trang thông tin  điện tử của

UBND cấp xã; 70% phường, thị trấn và 45% xã có Bảng tin điện tử công cộng

của UBND cấp xã để phổ biến thông tin thiết yếu đến người dân.

+ Đến năm 2025: 100% xã, phường, thị trấn có Trang thông tin  điện tử của

UBND cấp xã; 100% phường, thị trấn và 70% xã có Bảng tin điện tử công cộng

của UBND cấp xã để phổ biến thông tin thiết yếu đến người dân.

- Cấp huyện: Đến năm 2024, 100% huyện, thị xã, thành phố có bảng tin

điện tử công cộng cỡ lớn (màn hình LED) được kết nối với Hệ thống thông tin

nguồn tỉnh.

- Cấp tỉnh: Năm 2023 kết nối Hệ thống thông tin nguồn tỉnh với Hệ thống

thông tin nguồn Trung ương.

b) Thúc đẩy chuyển đổi số hoạt động thông tin cơ sở đến năm 2025

- 100% thông tin thiết yếu phổ biến đến người dân trên địa bàn tỉnh thông

qua hệ thống thông tin cơ sở được cung cấp trên Hệ thống thông tin nguồn tỉnh.

- 100% văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan quản lý cấp trên và báo

cáo, thống kê từ cơ sở về hoạt động thông tin cơ sở được thực hiện  trên Hệ thống

thông tin nguồn tỉnh.

- 100% ý kiến phản ánh của người dân về hiệu quả thực thi chính sách,

pháp luật ở cơ sở được tiếp nhận, xử lý trên Hệ thống thông tin nguồn.

- Sử dụng phổ biến công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI) kết hợp với công nghệ

xử lý dữ liệu lớn (Big Data) trong sản xuất nội dung chương trình  phát thanh,

chuyển đổi nội dung văn bản sang giọng nói, chuyển ngữ nội dung phát thanh

tiếng Việt sang tiếng các dân tộc thiểu số.

c) Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin cơ sở đến

năm 2025

100% cán bộ làm công tác thông tin cơ sở cấp huyện và cấp xã được đào

tạo, bồi dưỡng trực tuyến về chuyên môn, nghiệp vụ, ứng dụng công   nghệ để

khai thác, biên soạn tài liệu, lưu trữ thông tin, quản lý và vận hành thiết bị kỹ

3

thuật hiện đại phù hợp với công việc.

2. Nhiệm vụ thực hiện

2.1. Tổ chức thiết lập Trang thông tin điện tử của UBND cấp xã

Trang thông tin điện tử của UBND cấp xã là một thành phần của

Cổng/Trang thông tin điện tử UBND cấp huyện, có chức năng cung cấp thông

tin về điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội của cấp xã; thông tin về các chủ

trương, chính sách, văn bản pháp luật mới và các quy định của chính quyền cấp

xã; tin tức về các sự kiện, hoạt động nổi bật của cấp xã; có chức năng tìm kiếm,

tra cứu, hỏi đáp trực tuyến nhằm đẩy mạnh tương tác giữa người dân với chính

quyền; liên kết, tích hợp thông tin với Cổng/Trang thông tin điện tử UBND cấp

huyện.

- Đơn vị thực hiện: UBND cấp huyện.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, UBND cấp xã.

- Thời gian: Thực hiện hằng năm, đến năm 2025 hoàn thành các mục tiêu

theo Kế hoạch đề ra.

2.2. Tổ chức thiết lập Bảng tin điện tử công cộng của UBND cấp xã

Bảng tin điện tử được đặt tại trụ sở UBND cấp xã; địa điểm công cộng tập

trung đông dân cư để người dân dễ nhìn thấy, dễ tìm hiểu các thông tin thiết yếu

bằng chữ viết, hình ảnh.

- Đơn vị thực hiện: UBND cấp huyện.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, UBND cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm, đảm bảo đến năm 2025 hoàn thành các

mục tiêu theo Kế hoạch đề ra.

2.3. Tổ chức thiết lập Bảng tin điện tử công cộng của UBND cấp

huyện

Bảng tin điện tử công cộng do UBND cấp huyện quản lý đặt tại các địa

điểm thường xuyên đông người như: quảng trường, trung tâm thương mại, khu

vực cửa khẩu biên giới; giao Đài Truyền thanh - Truyền hình (đơn vị thực hiện

chức năng, nhiệm vụ truyền thanh - truyền hình khi hợp nhất) trực tiếp quản lý,

vận hành; đảm bảo việc kết nối, chia sẻ dữ liệu với Hệ thống thông tin nguồn

tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: UBND cấp huyện.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 khảo sát lập dự án; năm 2024, 2025 đầu

tư xây dựng hoàn thành mục tiêu theo Kế hoạch đề ra.

2.4. Hiện đại hóa thiết bị kỹ thuật, số hóa sản xuất nội dung truyền

thông đa phương tiện của cơ sở truyền thông cấp huyện

Đầu tư các thiết bị đáp ứng nhu cầu sản xuất sản phẩm truyền thông (máy

4

tính có khả năng cài đặt phần mềm biên tập chương trình phát thanh, truyền

hình, máy quay phim chuyên dụng, máy ghi âm, máy ảnh và các thiết bị kỹ thuật

cần thiết khác) cho các huyện, thị xã, thành phố.

- Đơn vị thực hiện: UBND cấp huyện.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Thời gian thực hiện: Trong giai đoạn 2023 - 2025.

2.5. Kết nối Hệ thống thông tin nguồn tỉnh với Hệ thống thông tin

nguồn Trung ương

Kết nối Hệ thống thông tin nguồn tỉnh với Hệ thống thông tin nguồn

Trung ương; tăng cường theo dõi, giám sát trạng thái hoạt động của cụm loa

truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông, bảng tin điện tử công

cộng, các phương tiện thông tin cơ sở khác được kết nối, đồng thời hỗ trợ việc

đánh giá tình hình hoạt động của hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Thời gian: Hoàn thành trong năm 2023.

2.6. Phát triển nguồn nhân lực làm công tác thông tin cơ sở

Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ thông tin cơ sở

cho cán bộ làm công tác thông tin cơ sở cấp huyện, cấp xã.

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Thời gian: Thực hiện hằng năm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ngân sách tỉnh và thực hiện theo phân cấp ngân sách hiện hành.

2. Lồng ghép sử dụng nguồn kinh phí thuộc Chương trình Mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2021 - 2025 để triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch

này.

3. Các nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố

và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo mục tiêu

đề ra; từng bước hiện đại hóa hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì kiểm tra, giám sát, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch, định

kỳ hằng năm báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh (trước ngày

10/12).

2. Sở Tài chính

Căn cứ dự toán được cấp thẩm quyền giao cho các đơn vị, Sở Tài chính

5

thẩm định dự toán và thực hiện quyết toán theo quy định.

3. UBND cấp huyện

- Căn cứ mục tiêu, nội dung của Kế hoạch; UBND cấp huyện xây dựng kế

hoạch triển khai tại địa phương.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan liên

quan trong việc triển khai thực hiện Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ

sở.

- Huy động các nguồn xã hội hóa hợp pháp đề đầu tư phát triển hệ thống

thông tin cơ sở.

- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch tại địa phương;

định kỳ hằng năm (trước ngày 20/12) báo cáo tình hình thực hiện gửi Sở Thông

tin và Truyền thông tổng hợp, báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND

tỉnh.

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, đơn vị có liên quan căn cứ nhiệm vụ

được phân công triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện

nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền

thông) xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;

- Cục Thông tin cơ sở - Bộ TT&TT;

- TTTU, TT HĐND tỉnh,

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các đơn vị được phân công;

- VPUB: LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, KGVX, TD18.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-14T14:37:49+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-14T14:42:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-14T16:44:31+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-14T16:44:41+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-14T16:45:02+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-14T16:45:29+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!